(Подлинное на пергаментъ въ Москов. арх. м. п. д.).

Carissime in Christo Fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. Mirum Regiae Majestati Tuae esse non debet, quod in tantis, quibus apud vos religio et res catholica versatur malis frequentius ad te scribamus. Urget nos Apostolatus divinitus nobis injunctum officium, urget erga inclitam gentem praecipuus amor, urget nostra de regio nomine tuo sollicitudo et cura, te ut moneamus, in istius ecclesiae calamitate, quam graviter innumerae prope modum animae de aeterna salute periclitentur; quanti etiam gloriae tuae intersit, ut luculentissima nunc maxime prodas argumenta, a sacrilegis pactionibus gravissimo cum fidei catholicae detrimento jam jam fortasse conficiendis, te longissime abhorrere. Quid enim ab ejusmodi pactionibus abest; quin Deo sint injuriosae, ejusque sanctae ecclesiae prorsus adversae, regno tuo periculosae. tuoque imperio subjectis, quorum longe maxima pars catholicae fidei tenacissima est, summopere invidiosae, regio denique tuo nomine indignae? Ita ne vero juxta arcam Domini deinceps isthic Dagou adsideat? Equisquam est catholicorum, qui non acerbissime doleat, non procul esse, cum Ecclesiam sanctam apud vos occupabit abominatio desolationis? Nullo prorsus religionis sensu tangi illum oportet, qui non ferat atrociter, id nunc agi, ut quā data porta in Christi gregem irruant lupi; et quod non sine maximo horrore commemorari potest, contendi, ut indignissimis pactionibus ipse subscribas. An non subeunda potius omnia pericula et perferendum omne genus aerumnae? An non millies mori praestat, quam reum fieri aeternae damnationis populosissimae gentis? Cujus tu, caris-

sime in Christo Fili Noster, regnum adeptus non modo vitam et fortunas quovis tuo periculo tueri debes, sed etiam hoc praecipuo officio obstringeris multo validius, ut quidvis laboris et molestiarum, quidvis etiam sustineas aerumnarum, ne populus tuus in catholica fide altus et educatus, tuaeque custodiae concreditus, per hanc luctuosissimam vestram Reipublicae conversionem, infinite quantum pretiosiore[m] mortali et caduca fluxisque mundi fortunis aeternam vitam et immortalia bona amittat. Et quamquam haec sunt, quae omnium maxime spectare debet Regia Majestas Tua, ad ipsam tui existimationem etiam respicere debes, et qua es altitudine animi, nihil tibi recusandum, quo minus tui nominis gloria commaculetur. Non dubitamus, quin verae laudis et gloriae cupidus posteritatis iudicium perhorrescas, quae regnum tuum tanquam epocham constituet, cum, Rege te, puncto temporis fuerint deletae saluberrimae leges, quibus constituendis longo seculorum spatio orthodoxa Polonorum natio tantopere insudavit; factisque pactionibus, quas omnes praedecessores tui invicto animo semper repudiaverunt, refracta fuisse omnia repagula, quibus dissidentes coercebantur, eorumque potestati universam proditam esse catholicam Ecclesiam et Polonam rempublicam. Semperque, ex quo ista exorta est tam foeda tempestas, existimavimus fieri non posse, quominus ipsa tui religio et existimatio talibus et harum similibus cogitationibus regium animum tuum acerrime remorderet. Quamobrem, carissime in Christo Fili Noster, cujus in ore et oculis iniquissima isthaec agitantur consilia, considerato illuc rem esse deductam, ut nullus amplius verae fidei cultoribus silentio aut dissimulationi relictus sit locus. Id enim agitur, ut regnum Christi minuatur et labefactetur adsidue; contra regnum satanae corroboretur et amplificetur in dies. Omnes latissimi regni istius anguli patebunt errori; nullus intra per paucos annos erit locus (quae est diabolica haeresis industria) quo pestilentissima errorum aura non pervaserit. Itaque, carissime in Christo Fili Noster, in eum te articulum conjeci iniquitas temporum, in quo data tibi optio est utrum velis esse cum Christo, an contra Christum, cujus tamen oraculum non ignoras: „Qui non est mecum contra me est“. Injurius religioni regioque animo tuo esset quisquis dubitaverit, utrum malit regia majestas